<sup>a</sup> In recentioribus Ed., permis.

<sup>b</sup> In Later. est decima septima. Ubi legitur habita  
in Basil. S. Salvat., quae appell. Const. in Cod. reg.  
Suec. est decima octava. In Corb. decima sexta.

<sup>c</sup> C. Germ., Belvac., Bigot. et tertius Gemet.,  
quem amat.

<sup>d</sup> Bigot., nescio.

<sup>e</sup> C. Germ. et Bigot., venit primus.

<sup>f</sup> Belvac. et C. Germ., et ille alius discipulus qui  
venerat primus.

<sup>g</sup> Bigot. et C. Germ., sciebat.

*Maria Magdalene, cum adhuc tenebrae essent, venit ad monumentum.* Juxta historiam notatur hora, juxta intellectum vero mysticum requirentis signatur intelligentia. Maria etenim auctorem omnium, quem carne viderat mortuum, quærebatur in monumento; et quia hunc minime invenit, <sup>a</sup> suratum credidit. Adbuc ergo erant tenebrae cum venit ad monumentum. Cucurrit citius, discipulisque nuntiavit. Sed illi præcæteris cucurrerunt, qui præceteris amaverunt, videlicet Petrus et Joannes. Currebant autem duo simul, sed Joannes præcucurrit citius Petro, et venit prior ad monumentum, sed ingredi non præsumpsit. Venit vero posterior Petrus, *Et intravit.* Quid, fratres, quid cursus iste significat? Nunquid haec tam subtilis evangelistæ descriptio a mysteriis vacare credenda est? Minime. Neque enim se Joannes et præisse et non intrasse diceret, si in ipsa sua trepidatione mysterium defuisse credidisset. Quid ergo **1531** per Joannem nisi Synagoga, quid per Petrum nisi Ecclesia designatur? Nec mirum esse videatur quod per juniores Synagoga, per seniorem vero Ecclesia signari perhibetur, quia etsi ad Dei cultum prior est Synagoga quam Ecclesia gentium, ad usum tamen æculi prior est multitudo gentium quam Synagoga, Paulo attestante, qui ait: *Quia non prius quod spiritaliter est, sed quod animale* (*I Cor. xv. 46*). Per seniorem ergo Petrum significatur Ecclesia gentium, per juniores vero Joannem Synagoga Iudeorum. Cucurrerunt ambo simul, quia, ab ortu sui tempore usque ad occasum, pari et communi <sup>b</sup> via, etsi non pari et communi sensu, gentilitas cum Synagoga cucurrit.

3. Venit Synagoga prior ad monumentum, sed minime intravit, quia legis quidem mandata percipit, prophetias de incarnatione ac passione Dominica audivit, sed credere in mortuum noluit. Vidi enim Joannes posita linteamina, non tamen introivit, quia videlicet Synagoga et Scripturæ sacræ sacramenta cognovit, et tamen ad fidem passionis dominice credendo intrare distulit. Quem diu longeque propletavat, præsentem vidit, <sup>c</sup> et renuit; hominem esse despexit, Deum carne mortalem factum credere noluit. Quid ergo est, nisi quia et citius cucurrit, et tamen ante monumentum vacua stetit: *Venit autem Simon Petrus sequens eum, et introivit in monumentum,* quia secuta posterior Ecclesia gentium, mediatorem Dei et hominum hominem Jesum Christum et cognovit carne mortuum, et viventem creditidit Deum. Vidi linteamina posita, et sudarium quod fuerat super caput ejus, non cum linteaminibus positum, sed separatum involutum in unum locum. Quid esse, fratres, credimus, quod sudarium capitum Domini cum linteaminibus non invenitur in monumento,

<sup>a</sup> Duo priores Gemet., surto ablatum.

<sup>b</sup> Bigot., vita.

<sup>c</sup> In Excusis, recipere renuit.

<sup>d</sup> Quædam hic supplevimus omissa in recent. Excusis.

<sup>e</sup> In C. Germ., duobus prior. Gemet. ac Bigot.,

nisi quia, Paulo attestante (*I Cor. xi. 3*), caput Christi Deus, **1532** et divinitatis incomprehensibilia sacramenta ab infirmitatis nostræ cognitione disjuncta sunt, ejusque potentia creaturæ transcendit naturam? Et notandum quod non solum separatum, <sup>d</sup> sed etiam involutum inveniri dicitur in unum locum. Linteum quippe quod involvit, ejus nec initium nec finis aspicitur. Recte ergo sudarium capitum involutum inventum est, quia celsitudo divinitatis nec coepit esse, nec desinit; nec per initium nascitur, nec termino coangustatur.

4. Bene autem additur: *In unum locum, quia in scissura mentium Deus non est.* Deus quippe in unitate est, et illi ejus habere gratiam merentur, qui se ab invicem per sectarum scandala non dividunt.

B Sed quia solet per sudarium laborantium sudor detergi, potest etiam sudarii nomine exprimi labor Dei, qui in se quidem semper quietus atque incommutabilis permanet, sed tamen laborare se denuntiat cum duras hominum pravitates portat. Unde et per prophetam dicit: *Laboravi sustinens* (*Jerem. vi. 11*). Deus autem apparuit in carne, laboravit ex nostra infirmitate. Quem laborem passionis ejus dum increduli viderunt, eum venerari noluerunt. Quem enim videbant carne mortalem, dignati sunt credere immortalem esse divinitatem. Unde etiam Jeremias ait: *Reddes eis vicem, Domine, juxta opera maxima eorum, dabis eis scutum cordis laborem tuum* (*Thren. III, 64, 65*). Ne enim prædicationis spicula eorum corda penetrarent, dum passionis ejus laborem dignati sunt, quasi eundem laborem filius pro scuto tenuerunt, ut eo ad se transire ejus verba non permitterent, quo cum laborare usque ad mortem <sup>e</sup> viderunt. Quid autem nos nisi nostri capitum, id est Dei membra sumus? Per linteamina itaque corporis, laborum ligamentum signantur, quæ nanc electos omnes, id est ejus membra constringunt. Sudarium ergo quod super caput ejus fuerat seorsum inventum, quia ipsa Redemptoris nostri passio longe a nostra passione disjuncta est, quoniam ipse sine culpa pertulit quod nos cum culpa toleramus. Ipse sponte morti succumbere voluit, ad quam nos venimus inviti.

5. Sequitur: *Tunc ergo introivit et ille discipulus qui venerat prior ad monumentum.* Postquam intravit Petrus, ingressus est et Joannes. Posterior intravit qui prior venerat. <sup>f</sup> Notandum, fratres, est quod in fine mundi ad Redemptoris fidem etiam Iudea colligetur, Paulo attestante, qui ait: *Donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvs fieret* (*Rom. xi. 25, 26*). Et vidit et credidit. Quid, fratres, quid æstimandus est credidisse? Nunquid quia Dominus resurrexerat, <sup>g</sup> quem quærebat? Non utique,

non legitur quidquid hic existat inter viderunt et sudarium ergo.

<sup>f</sup> Belvac. primus, Carn. et duo priores Gemet., notum, fratres.

<sup>g</sup> Corb. et Belvac., quem quærebat.

quia adhuc <sup>a</sup> tenebrae erant ad monumentum, et subjuncta quoque verba contradicunt cum dicitur : *Nondum enim b sciebant Scripturas, quia oporteret eum a mortuis resurgere.* Quid ergo vidit, et quid credidit ? Vidi linteamina posita, et credidit quod mulier dixerat, de monumento Dominum fuisse sublatum. Quia in re divina dispensationis magnitudo pensanda est, quod discipulorum corda et accenduntur ut querant, et differuntur ne inveniant, quatenus infirmitas animi ipso suo meroere cruciata, et purgator ad inveniendum fiat, et tanto validius teneat cum invenierit, **1533** quanto tardius invenerit quod quereret.

6. Hæc sub brevitate, fratres charissimi, de evangelica lectione transcurrimus; nunc restat ut de ipsa tantæ solemnitatis nobilitate aliquid loquamur. Haec enim recte nobilitatem solemnitatis dicam, quia solemnitates cæteras antecedit. Sicut enim in sacro eloquio sancta sanctorum, vel Cantica canticorum, pro sui magnitudine dicuntur, ita hæc festivitas recte *Idem* potest solemnitas solemnitatum. Ex hac quippe solemnitate exemplum nobis resurrectionis datum est, spes cœlestis patriæ aperta, et facta superni regni Jam præsumptibilis gloria. Per haec electi, qui quamvis in tranquillitatibus sinu, tamen apud inferni claustra tenebantur, ad paradisi amena reducti sunt. Quod ante passionem dixit, in resurrectione sua Dominus impletivit : *Si exaltatus fuero, inquit, a terra, omnia traham ad me* (*Joan. XII, 32*). Omnia etenim traxit, et qui de electis suis apud infernos nullum reliquit. Omnia abstulit, utique electa. Neque etenim infideles quosque, et pro suis criminibus æternis suppliciis deditos, ad veniam Dominus resurgentendo reparavit; sed illos ex inferni claustris rapuit, quos suos in fide et actibus recognovit. Unde recte etiam per Osee dicit : *Ero mors tua, o mors; ero mors tuus, inferne* (*Osee XIII, 14*). Id namque quod occidimus, agimus ut penitus non sit. Ex eo etenim quod mordemus, partem abrahimus, partemque relinquimus. Quia ergo in electis suis funditus occidit mortem, mors mortis extitit. Quia vero ex inferno partem abstulit, et partem reliquit, non occidit funditus, sed momordit infernum. Ait ergo : *Ero mors tua, o mors.* Ac si aperte dicat : Quia in electis meis te funditus perimo, ero mors tua; ero mors tuus, inferne, quia sublati eis, te ex parte transfigo. Quæ est ergo ista solemnitas quæ inferni claustra destruxit, et januas nobis regni cœlestis aperuit? Inquiratur subtilius nomen ejus. Requiratur egregius prædictor.

7. Videamus quid de ejus estimatione denuntiet. Ait enim : *Etenim pascha nostrum immolatus est Christus* (*I Cor. v, 7*). Si ergo pascha Christus, pensandum nobis est quid de pascha lex loquitur, ut indagemus subtilius an de Christo dicta videantur.

<sup>a</sup> Bigot., tenebrae erant cum venit ad monumentum.  
<sup>b</sup> Corp. et Longip., sciebat.  
<sup>c</sup> Belvac., quia de.  
<sup>d</sup> C. Geru. et Bigot., comedetis illud.

**A** Moyses quippe ait : *Sumen de sanguine agni, ac ponent super utrumque postem, et in superliminaribus domorum in quibus comedent illum; et edent carnes nocte illa assas igni, et arymos panes cum lactucis agrestibus. Non comedetis ex eo crudum quid, nec coctum aqua, sed assum tantum igni. Caput cum pedibus ejus et intestinis vorabitis, nec remanebit ex eo quidquam usque mane.* Si quid residuum fuerit, igne comburetis. (*Exod. XII, 7, seq.*) Ubi et additur : *Sic autem e comedetis illum. Renes vestros accingetis, et calceamenta habebitis in pedibus vestris, tenentes baculos in manibus, et comedetis festinantes* (*Ibid., 11*). Quæ videlicet euncta magnam nobis ædificationem parvunt, si fuerint mystica interpretatione discussa. Quis namque sit sanguis agni (*De consecr. dist. 2, cap. 73*), non jam audiendo, sed bibendo didicistis. Qui sanguis super utrumque postem ponitur, quando non solum ore corporis, sed etiam <sup>e</sup> ore cordis hauritur. In utroque etenim poste sanguis agni est positus, quando sacramentum passionis illius cum ore ad Redemptionem sumitur, **1534** ad imitationem quoque intenta mente cogitatur. Nam qui sic Redemptoris sui sanguinem accipit ut imitari passionem illius needum velit, in uno poste sanguinem posuit, qui etiam insuper liminaribus domorum ponendus est. Quid enim spiritualiter domos nisi mentes nostras accipimus, in quibus per cogitationem inhabitamus? Cujus domus superliminare est ipsa intentio, quæ præminent actioni. Qui ergo intentionem cogitationis suæ ad imitationem dominice passionis dirigit, in superliminari domus agni sanguinem ponit. Vel certe domus nostræ ipsa sunt corpora, in quibus, quoque vivius, habitamus. Et in superliminari domus agni sanguinem ponimus, quia crucem passionis illius in fronte portamus. De quo adhuc agno subditur : *Et edent carnes nocte illa assas igni* (*Exod. XII, 8*). In nocte quippe agnum comedimus, quia in sacramento modo dominicum corpus accipimus, quando adhuc adinvicem nostras conscientias non videmus. Quæ tamen <sup>f</sup> carnes igni assandæ sunt, quia nimur dissolvit ignis carnes, quas aqua coixerit; quas vero ignis sine aqua excoquit, roborat. Carnes itaque Agni nostri ignis excoxit, quia eum ipsa vis passionis illius ad resurrectionem valentiore reddit, atque ad incorruptionem robavit. Qui enim ex morte convaluit, videlicet carnes illius ab igne duruerunt. Unde etiam per Psalmistam dicit : *Exaruit velut testa virtus mea* (*Psal. XXI, 16*). Quid namque est testa ante ignem, nisi molle lutum? Sed ei ex igne agitur ut solidetur. Virtus ergo humanitatis ejus velut testa exaruit, quia ab igne passionis ad virtutem incorruptionis crevit.

**B** Sed sola Redemptoris nostri percepta sacramenta ad veram solemnitatem mentis non sufficiunt, nisi eis quoque et bona opera jungantur. Quid enim <sup>g</sup> Primus Carnot. et Bigot., amore cordis.  
<sup>h</sup> C. Germ., tres Germ., Belvac., Longip., carnes agni assandæ.

**C** 8. Sed sola Redemptoris nostri percepta sacramenta ad veram solemnitatem mentis non sufficiunt, nisi eis quoque et bona opera jungantur. Quid enim

prodest corpus et sanguinem filius ore percipere, et ei perversis moribus contrarie? Unde bene adhuc ad comedendum subditur: *Et azymos panes cum lactucis agrestibus* (Exod. xii, 8). Panes quippe sine fermento comedit, qui recta opera sine corruptione vanæ gloriae exercet, qui mandata misericordia sine admitione peccati exhibet, ne perverse diripiatur quod quasi recte dispensat. Hoc quoque peccati fermentum bonaæ actioni miserentur, quibus prophetæ voce per increpationem Dominus dicebat: *Venite ad Bethel, et impie agite* (Amos iv, 4). Atque post pauca: *Et sacrificare de fermentato laudem* (Ibid., 5). De fermentato namque laudem immolat, qui Deo sacrificium de rapina parat. Lactucæ vero agrestes valde amarae sunt. Carnes ergo Agni cum lactucis agrestibus sunt edendæ, ut cum corpus Redemptoris accipimus, nos pro peccatis nostris in flentibus affligamus, quatenus ipsa amaritudo paenitentia absterget a mentis stomacho perversæ humorem vitæ. Ubi et subditur: *Non comedetis ex eo crudum quid, nec coctum aqua* (Exod. xii, 9). Ecce jam nos ipsa verba historiæ ab intellectu historico repellunt. Nunquid, fratres charissimi, Israeliticus ille populus in Agypte constitutus comedere agnum crudum consueverat, ut ei lex dicat: *Non comedetis ex eo crudum quid?* Ubi et additur: *Nec coctum aqua.* Sed quid aqua, nisi humanam scientiam designat, iuxta hoc quod per Salomonem sub haereticorum voce dicitur: *Aqua fertur dulciores tunc* (Prov. ix, 17). Quid crudæ Agni carnes **1535** nisi inconsideratam ac sine reverentia cogitationis relictam illius humanitatem significant? Omne enim quod subtiliter cogitamus quasi mente coquimus. Sed agni caro nec cruda edenda est, nec aqua cocta, quia Redemptor noster nec parus homo testimandus est, neque per humanam sapientiam qualiter incarnari Deus potuit cogitandus. Omnis enim qui Redemptorem nostrum purum hominem credit, quid iste aliud quam agni carnes crudas comedit, quas videlicet coquere per divinitatis ejus intelligentiam noluit? Omnis vero qui incarnationis ejus mysteria juxta humanam sapientiam disculere conatur, carnes agni aqua vult coquere, id est dispensationis ejus mysterium per dissolutam vult scientiam penetrare. Qui ergo Paschalis gaudii solemnitatem celebrare desiderat, agnum nec aqua coquat, nec crudum comedat, et neque per humanam sapientiam profunditatem illius incarnationis penetrare appetat, neque in eum tanquam in hominem purum credat; sed assas igni carnes comedat, <sup>a</sup> ut dispensari omnia per sancti Spiritus potentiam sciat. De quo adhuc recte subjungitur: *Caput cum pedibus et intestinis vorabitis* (Exod. xii, 9), <sup>b</sup> quia Redemptor noster est  $\alpha$  et  $\omega$ , Deus videlicet ante sæcula, et homo in fine sæculo-

<sup>c</sup> rum. \* Et sicut iam prædictimus, fratres, Paulo at testante didicimus quod *caput Christi Deus est* (I Cor. xi, 5). Caput ergo agni vorare, est divinitatem illius fide percipere. Pedes vero agni vorare, est vestigia humanitatis ejus amando et imitando perquirere. Quid vero sunt intestina, nisi verborum illius occulta et mystica mandata? Quæ tunc voramus, cum verba vitae cum aviditate sumimus. In quo devorationis verbo quid aliud quam pigritia nostræ torpor reprobatur? Qui ejus verba ac mysteria et per nosmet ipsos non requirimus, et dicta ab aliis audimus inviti. Non remanebit ex eo quidquam usque mane (Exod. xii, 10), quia ejus dicta magna sunt sollicitudine discutienda, quatenus priusquam dies resurrectionis apparet, in hac præsentis <sup>d</sup> vitæ nocte omnia illius mandata intelligendo et operando penetrentur. Sed quia valde difficile est ut omne sacrum eloquium possit intelligi, et omne ejus mysterium penetrari, recte subjungitur: *Si quid autem remanerit, igne comburetis* (Ibid.). Quod ex agno remanet igne comburimus quando hoc quod de mysterio incarnationis ejus intelligere et penetrare non possumus potestati sancti Spiritus humiliter reservamus, ut non superbe quis audeat vel contemnere vel denunciare quod non intelligit, sed hoc igni tradit cum sancto Spiritui reservat.

9. Quia igitur qualiter edendum sit pascha cognovimus, nunc <sup>e</sup> a qualibus edi debeat agnoscamus. Sequitur: *Sic autem comedetis illum. Renes vestros accingitis* (Ibid., 11). Quid in renibus nisi delectatio carnis accipitur? Unde et Psalmista postulat, dicens: *Ure renes meos* (Psal. xxv, 2). Si enim voluptatem libidinis in renibus esse nesciret, eos uriminiime petisset. Unde quia potestas diaboli in humano generè maxime per luxuriam prævaluit, de illo voce dominica dicitur: *Potestas ejus in lumbis ejus* (Job. xl, 11). Qui ergo pascha comedit, habere renes accinctos debet, ut qui solemnitatem resurrectionis atque incorruptionis agit, **1536** <sup>f</sup> corruptioni jam per vitia nulli subjaceat, voluptates edomet, <sup>g</sup> carnem a luxuria restringat. Neque enim cognovit quæ sit solemnitas incorruptionis, qui adhuc per incontinentiam corruptioni subjacet. Haec quibusdam dura sunt, sed angusta porta est, quæ dicit ad vitam (Math. vii, 13). Et habemus jam multa exempla continentium. Unde et bene adhuc subditur: *Calceamenta habebitis in pedibus* (Exod. xii, 11). Quid sunt enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pelle mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes maniunt. Quæ vero sunt mortua animalia, ex quorum pellibus nostri muniunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam patriam præcesserunt? Quorum dum exempla conspicimus, nostri operis pedes munimus. Calceamenta ergo in pedibus habere est mor-

<sup>a</sup> Belvac., dispensare.

<sup>b</sup> Haec verba, quia Red... in fine sæculorum, absunt a Bigot. et a tertio Gemet.

<sup>c</sup> Haec etiam, usque ad caput ergo, non leguntur in C. Germ., Belvac. et duobus prioribus Gemet.

<sup>d</sup> Belvac., vita vocatione.

<sup>e</sup> Tres Gemet., a quibus.

<sup>f</sup> In Excusis, corruptioni... nulla subsistat, quod emendavimus, præsertim ope MSS. C. Germ., trium Gemet., duorum Carn., Bigot., Corb., etc.

<sup>g</sup> Longip. et Val. Cl., carnis luxuriam restringat.

tuorum vitam conspicere, et nostra vestigia a peccati tulnere custodire. *Tenentes baculos in manibus* (*Ibid.*). Quid lex per baculum nisi pastoralem custodiā designat? Et notandum quod prius praecepimus renes accingere, postmodum baculos **1537** tenere, quia illi debent curam pastoralem suscipere, qui jam in suo corpore sciunt fluxa luxuriae edomare, ut cum aliis fortia praedican, ipsi desideriis mollibus eneranter non succumbant. Bene autem subditur: *Et comedetis festinantes* (*Ibid.*). Notate, charissimi fratres, notate quod dicitur, *festinantes*. Mandata Dei, mysteria Redemptoris, coelestis patrie gaudia, cum festinatione cognoscite, et praecepta vitae cum festinatione implere, curate. Quia enim adhuc hodie hoc bene agere scimus, utrum cras liceat ignoramus. Festinantes ergo pascha comedite, id est ad solemnitatem patriæ coelestis anheilate. Nemo in hujus vita itinere torpeat, ne in patria locum perdat. Nemo moras ad appetenda studia innecat, sed copia perficiat, ne minime liceat implere quod inchoat. Si ad amorem Dei pigri non sumus, adjuvat ipse quem amamus, Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

#### • HOMILIA XXIII.

Habita ad populum in basilica beati Petri apostoli,  
in crastino Paschæ.

#### LECTIO 8. EVANG. SEC. LUC. XXIV, 13-35.

*In illo tempore, duo ex discipulis Iesu ibant et ipsa die in castellum quod erat in spatio stadiorum sexaginta a Jerusalem, nomine Emmaus, et ipsi loquebantur adinvicem de his omnibus quæ accidenterant. Et factum est, dum fabularentur, et secum quererent, et ipse Jesus appropinquans ibat cum illis. Oculi autem illorum tenebantur, ne eum agnoscerent. Et ait ad illos: Qui sunt hi sermones quos confertis adinvicem ambulantes, et estis tristes? Et respondens unus, cui nomen Cleophas, dixit ei: Tu solus peregrinus es in Jerusalem, et non cognovisti quæ facta sunt in illa his diebus? Quibus ille dixit: Quæ? Et dixerunt: De Iesu Nazareño, qui fuit vir propheta, potens in opere et sermone coram Deo et omni populo; et quomodo tradiderunt eum summi sacerdotes et principes nostri in damnationem mortis, et crucifixerunt eum. Nos autem sperabamus quia ipse esset redempturus Israel. Et nunc super hæc omnia, tertia dies est hodie quod hæc facta sunt. Sed et mulieres quædam ex nostris truerunt nos, quæ ante lucem fuerunt ad monumentum, et non invento corpore ejus, venerunt dicentes se etiam visionem angelorum vidisse, qui dicunt eum rives. Et abierunt quidam ex nostris ad monumentum, et ita invenerunt sicut mulieres dixerunt, ipsum vero non invenerunt. Et ipse dixit ad illos: O stulti et tardii corde*

<sup>a</sup> Duo priores Gemet., pastoralem curam.

<sup>b</sup> Duo priores Gemet., ad appetenda bona studia.

<sup>c</sup> C. Germ., duo priores Gemet. ac Bigot., quod male inchoat.

<sup>d</sup> Duo priores Gemet., cui cum Patre et Spiritu sancto honor et imp. per omnia, etc.

<sup>e</sup> Est decima quinta in Later., decima nona in Cod.

*A ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetæ! i Nonne hæc oportuit pati Christum, et intrare in gloriam suam? Et incipiens a Moyse, et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis quæ de ipso erant. Et appropinquaverunt castello, quo ibant. Et ipse finxit se longius ire. Et coegerunt illum, dicentes: Mane nobiscum, quoniam advesperascit, et inlata est jam dies. Et intravit cum illis. Et factum est, dum recumberet cum illis, accepit panem, et benedixit ac fregit, et porrigebat illis. Et aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt eum, et ipse evanuit ab oculis eorum. Et dicerunt adinvicem: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in via et aperiret nobis Scripturas? Et surgentes eadem hora regresi sunt in Jerusalem, et invenerunt congregatos undecim, et eos qui cum ipsis erant, dicentes: Quia surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni. Et ipsi narrabant quæ gesta erant in via, et quomodo cognoverunt eum in fractione panis.*

**1538** <sup>i</sup> In quotidiana vobis solemnitate labrantibus pauca loquenda sunt; et fortasse haec utilius proderunt, quia saepè et alimenta quæ minus sufficiunt avidius sumuntur. Lectionis ergo evangelicæ summatis sensum statui non per singula verba discutere, ne dilectionem vestram valeat sermo prelixior expositionis operari. Ecco audistis, fratres charissimi, quia duabus discipulis ambulantibus in via, non quidem credentibus, sed tamen de eo loquentibus Dominus apparuit, sed eis speciem quam recognoscerent non ostendit. Hoc ergo egit foris Dominus in oculis corporis quod apud ipsis agebatur intus in oculis cordis. Ipsi namque apud semetipos intus et amabant et dubitabant, eis autem Dominus foris et præsens aderat, et quis caset non ostendebat. De se ergo lequentibus præsentiam exhibuit, sed de se dubitantibus cognitionis sua speciem abscondit. Verba quidem contulit, duriliam intellectus incepavit; sacrae Scripturæ mysteria quæ de seipso erant aperuit, et tamen quia adhuc in eorum cordibus peregrinus erat a fide, se ire longius finxit. Fingere namque componere dicimus; unde et compositores luti figulos vocamus. Nihil ergo simplex Veritas per duplicitatem fecit, sed talia se eis exhibuit in corpore qualis apud illos erat in mente. Probandi autem erant, si hi qui eum etiæ needum ut Deum diligenterent, saltem ut peregrinum amare poterant. Sed quia esse extranei a charitate non poterant hi cum quibus Veritas gradiebatur, eum ad hospitium quasi peregrinum vocant. Cur autem dicimus, vocant, cum illic scriptum sit *Et coegerunt eum?* Ex quo nimis exempli colligitur quia peregrini ad hospitium non solum invitandi sunt, sed etiam trahendi. Mensam ponunt, cibos offerunt, et Deum quem in Scriptura

reg. Suec. et decima tertia in Corb.

<sup>i</sup> Hæc non habent Belvac., Corb. Germ., tres Gemet., Lateran. et cod. reg. Suec.

<sup>g</sup> Abest a C. Germ. et tribus Gemet., ipsa dicitur.

<sup>b</sup> Belvac. et C. Germ., quo hæc facta sunt.

<sup>i</sup> Idem, non viderunt.

<sup>j</sup> Belvac., nonne sic oportuit.

sacræ expositione non cognoverant, in panis fractione A cognoscunt.

2. Audiendo ergo præcepta Dei illuminati non sunt, **1539** faciendo illuminati sunt, quia scriptum est: *Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur* (Rom. 11, 13). Quisquis ergo vult audita intelligere, festinet ea quæ jam intelligere potuit opere implere. Ecce Dominus non est cognitus dum loqueretur, et dignatus est cognosci dum pascitur. Hospitalitatem ergo, fratres charissimi, diligite, charitatis opera amate. Hinc enim per Paulum dicitur: *Charitas fraternitatis maneat in vobis, et hospitalitatem nolite obliisci.* Per hanc enim placuerunt quidam, angelis hospitio receperis (Hebr. XIII, 1). Hinc Petrus ait: *Hospitales invicem b sine murmuratione* (I Petr. IV, 9). Hinc ipa Veritas dicit: *Hospes sui, et suscepisti me* (Matth. XXV, 35). Opinata res est valde, et seniorum nostrorum nobis relatione tradita. Quidam paterfamilias cum tota domo sua magno hospitalitatis studio serviebat; eumque quotidie ad mensam suam peregrinos susciperet, quodam die peregrinus quidam inter alios venit, ad mensam ductus est. Dumque paterfamilias ex humilitatis consuetudine aquam vellet in ejus manibus fundere, conversus urceum accepit, sed repente eum in cuius manibus aquam fundere voluerat non inventit. Cumque hoc factum secum ipse miraretur, eadem nocte ei Dominus per visionem dixit: *Cæteris diebus me in membris meis, hesterno autem die me in memetipso suscepisti. Ecce in judicium veniens, dicet: Quod uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti* (Matth. XXV, 40). Ecce ante judicium cum per membra sua suscipitur, susceptores suos etiam per semelprem requirit; et tamen nos ad hospitalitatis gratiam pigri sumus. Pensate, fratres, quanta hospitalitatis virtus sit. Ad meneas vestras Christum suscipite, ut vos ab eo suscipi ad convivia æterna valeatis. Præbete modo peregrino Christo hospitium, ut vos in judicio non quasi peregrinos nesciat, sed a propriis recipiat ad regnum, ipso adjuvante qui vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.

#### \* HOMILIA XXIV.

Habita ad populum in basilica beati Laurentii martyris, <sup>c</sup> foris muros Urbis, Feria quarta Paschæ.

#### LECTIO 8. EVANG. SEC. JOAN. XXI, 1-14.

*In illo tempore, manifestavat se iterum Jesus discipulis suis ad mare Tiberiadis. Manifestavit autem sic. Erant simul Simon Petrus, et Thomas qui dicitur Didymus, et Nathanael, qui erat a Cana Galilææ, et filii Zebedæi, et alii ex discipulis ejus duo. Dicit ei Simon Petrus: Vado piscari. Dicunt ei: Venimus et nos tecum. Et exierunt, et ascenderunt in navim, et*

<sup>a</sup> Excusi, audire.

<sup>b</sup> C. Germ. et tres Germet., sine murmurationibus.

<sup>c</sup> Belvac. et C. Gerin., nihil ceperunt. Et paulo infra, ubi legitur quos previdistis, laudati Codices habent quos nunc cepistis.

<sup>d</sup> Bigot., Longip., Val. Cl., us proprio servulos.

<sup>e</sup> In cod. reg. Suec. est vigesima prima. In Corb. decima quarta.

<sup>f</sup> Hæc leguntur tantum in recent. MSS. quales sunt

A illa nocte nihil s prenderunt. Mane autem facto, stetit Jesus in littore, non tamen cognoverunt discipuli quia Jesus est. Dicit ergo eis Jesus: Pueri, nunquid pulmentarium habetis? Responderunt ei: Non. Et dixit eis: Mittite in dexteram navigii rete, et invenietis. Miserunt ergo, et jam non valebant illud trahere præ multitudine piscium. Dicit ergo discipulus ille quem diligebat Jesus Petro: Dominus est. Simon ergo Petrus cum audisset quia Dominus est, tunica suæ cinctus (erat enim nudus) et misit se in mare. Alii autem discipuli navigio venerunt (non enim longe erant a terra, sed quasi cubitis ducentis) trahentes rete piscium. Ut ergo descenderant in terram, viderunt prunas positas, et piscem superpositum, et panem. Dicit eis Jesus: Asserte de piscibus quos previdistis nunc. Ascendit Simon Petrus, et traxit rete in terram, plenum magnis piscibus centum quinquaginta tribus. Et cum tanti essent, non est scissum rete. Dicit eis Jesus: Venite, prandete. Et nemo audiebat discubentium interrogare eum: Tu quis es? scientes b quia Dominus est. Et venit Jesus, et accepit panem, et dedit eis, et piscem similiter. Hoc jam tertio manifestatus est Jesus discipulis suis, cum resurrexisset a mortuis.

**1540** 1. Lectio sancti Evangelii quæ modo in auribus vestris lecta est, fratres mei, quæstione animum pulsat, sed pulsatione sua vim discretionis indicat. Quæri etenim potest cur Petrus, qui piscator ante conversionem fuit, post conversionem ad pescationem rediit; et cum Veritas dicat: *Nemo mittens manum suam ad aratum, et aspiciens retro, aptus est regno Dei* (Luc. IX, 62), cur repetit quod dereliquit? Sed si virtus discretionis inspicitur, citius videtur quia nimurum negotium quod ante conversionem sine peccato extitit, hoc etiam post conversionem repetitive culpa non fuit. Nam pescatorem Petrum, Matthæum vero telonearium scimus; et post conversionem suam ad pescationem Petrus rediit, Matthæus vero ad telonei negotium non resedit (*De penit.*, dist. 5, cap. 7), quia aliud est victimum per pescationem querere, aliud autem telonei lucris pecunias augeare. Sunt enim pleraque negotia, quæ sine peccatis exhiberi aut vix aut nullatenus possunt. Quæ ergo ad peccatum implicant, ad hæc necesse est ut post conversionem animus non recurrat.

2. Quæri etiam potest cur, discipulis in mari laborantibus, post resurrectionem suam Dominus in littore stetit, qui ante resurrectionem suam coram discipulis in fluctibus maris ambulavit (Matth. XIV, 25). Cujus rei ratio festine cognoscitur, si ipsa quæ tunc inerat causa pensetur. Quid enim mare nisi præsens sæculum signat, quod se i causarum tumultibus et undis vitæ corruptibilis illidit? Quid per

duo posteriores Gemet.

<sup>g</sup> Belvac. et C. Gerin., nihil ceperunt. Et paulo infra, ubi legitur quos previdistis, laudati Codices habent quos nunc cepistis.

<sup>h</sup> Iudei MSS., quia Dominus esset.

<sup>i</sup> In Ed., casum, quod in nostris MSS. non legitur. Sanctus Gregorius solet negotiorum tumultum causarum nomine significare.

soliditatem litoris **1541** nisi illa perpetuitas quietis aeternae figuratur? Quia ergo discipuli adhuc fluctibus mortalis vitae inerant, in mari laborabant. Quia autem Redemptor noster jam corruptionem carnis excesserat, post resurrectionem suam in littore stabant. Ac si ipsum resurrectionis suæ mysterium rebus discipulis loqueretur, dicens: Jam vobis in mari non apparet, quia vobiscum in perturbationis fluctibus non sum. Hinc est quod alio in loco post resurrectionem suam eisdem discipulis dicit: *Hæc sunt verba quæ locutus sum ad vos cum adhuc essem vobiscum* (*Luc. xxiv, 44*). Neque enim cum ipsis non erat quibus præsens corporaliter apparebat, sed tamen jam se esse cum ipsis denegat, a quorum mortali corpore carnis immortalitate distabat. Quod illic cum ipsis positus, fatetur non se esse cum ipsis, hoc quoque hic situ corporis indicat, cum, adhuc eis navigationibus, esse se jam in littore demonstrat.

3. Facta est autem discipulis pescationis magna difficultas, ut magistro veniente fieret admirationis magna sublimitas. Qui protinus dixit: *Mittite in dexteram navigii rete, et invenietis*. Bis in sancto Evangelio legitur, quia Dominus jussit ut ad piscandum retia mitterentur, ante passionem videlicet, et post resurrectionem. Sed priusquam Redemptor noster patueret et resurgeret, mitti quidem rete ad piscandum jubet, sed utrum in dexteram, an in sinistram mitti debuisse, non jubet; post resurrectionem vero discipulis apparet, mitti **1542** rete in dexteram jubet. In illa pescatione tanti capti sunt, ut retia rumparentur; in ista autem et multi capti sunt, et retia rupta non sunt. Quis vero nesciat bonos dexteram, et malos sinistra figurari? Illa ergo pescatio, in qua specialiter in quam partem mitti rete debeat non jubetur, præsentem Ecclesiam designat, quæ bonos simul ac malos colligit, nec eligit quos trahat, quia et quos eligere possit ignorat. Hæc autem pescatio post Domini resurrectionem facta, in solam dexteram missa est, quia ad videndam claritatis ejus gloriam sola electorum Ecclesia pertingit, quæ de sinistro opere nihil habebit. In illa pescatione præ multitudo piscium rete rumpitur, quia nunc ad confessio nem fidei etiam cum electis reprobi tanti intrant qui ipsam quoque Ecclesiam heresibus scindant. In ista vero pescatione et multi pisces et magni capiuntur, et rete non rumpitur, quia sancta electorum Ecclesia, in continua auctoris sui pace requiescens, nullis jam dissensionibus dilaniatur.

4. Captis autem tam magnis piscibus, *Ascendit Simon Petrus, et traxit rete in terram*. Jam credo quod vestra charitas advertat quid est quod Petrus rete ad terram trahit. Ipsi quippe sancta Ecclesia est commissa, ipsi specialiter dicitur: *Simon Joannis amas me? Pasce oves meas* (*Ioan. xxi, 15, 16*). Quod ergo postmodum aperitur in voce, hoc nunc signatur in opere. Quia ergo prædictor Ecclesiæ nos a mundi hujus fluctibus separat, nimis necesse est ut rete

A plenūm piscibus Petrus ad terram ducat. Ipse enim pisces ad soliditatem litoris pertrahit, quia sanctæ prædicationis voce stabilitatem aeternæ patriæ fidelibus ostendit. Hoc egit verbis, hoc Epistolis, hoc agit quotidie miraculorum signis. Quoties per eum ad amorem quietis aeternæ convertimur, quoties a terrenarum rerum tumultibus separamur, quid aliud quam missi intra rete fidei pisces ad littus trahimur? Sed cum rete magnis piscibus plenum dicitur, additur et quantis, scilicet centum quinquaginta tribus. A magno mysterio numerus non vacat, sed intentos vos tanti mysterii profunditas exspectat. Neque enim quantitatis summam solerter evangelista exprimeret, nisi hanc sacramento plenam esse judicasset. Scitis namque quod in Veteri Testamento omnis operatio

B per Decalogi mandata præcipitur, in Novo autem ejusdem operationis virtus per septiformem gratiam sancti Spiritus multiplicatis fidelibus datur. Quem propheta denuntians, dicit: *Spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini* (*Isai. xi, 2*). Sed ille in hoc Spiritu operationem percipit, qui fidem Trinitatis agnoscit, ut et Patrem et Filium et eundem Spiritum sanctum unius virtutis credit, unius substantiæ esse fateatur. Quia ergo septem quæ superius diximus, per Novum Testamentum latius data sunt, decem vero per Vetus præcepta, omnis nostra virtus et operatio per decem et septem potest plene comprehendendi. Ducamus ergo per trigonum decem et septem, <sup>a</sup> et veniunt ad quinquaginta unum. Qui profecto numerus a magno mysterio non vacat, quia in Testamento Veteri legimus, quod annus quinquagesimus jubilæus vocari jussus est

C (*Lev. xxv, 11*), in quo videlicet cunctus populus ab omni operatione **1543** quiesceret. Sed vera requies in unitate est. Dividi quippe unum non potest; ubi enim scissura divisionis est, vera requies non est. Ducamus ergo per trigonum quinquaginta et unum, ut flant centum quinquaginta tres. Quia ergo omnis nostra operatio in fide Trinitatis exhibita ad requiem tendit, decem et septem ter ducimus, ut ad quinquaginta et unum venire debeamus. Et vera nostra requies tunc est, cum ipsam jam claritatem Trinitatis agnoscimus, quam in unitate divinitatis esse certum tenemus. Quinquaginta et unum ter ducimus, et electorum summam in superna patria quasi centum quinquaginta trium piscium numerum tenemus. Post resurrectionem ergo Domini missum rete dignum fuit ut tot pisces caperet, quot solummodo electos cives supernæ patriæ designarent.

D 5. Inter hæc vero et hesterna sancti Evangelii lectio et hodierna nos admonet, ut vigilanter debeamus inspicere cur Dominus et Redemptor noster post resurrectionem suam piscem assum legitur comedisse. Non enim vacat a mysterio quod iteratur in facio. In hac etenim lectione panem et assum pīcem, in illa vero quæ hesterno die lecta est (*Luc. met., fuit quinquaginta.*

<sup>a</sup> Primus Carn., gratiam operationis.

<sup>b</sup> Belvac, veniunt quinquaginta; duo priores Ge-

**xxiv.**, 13, seq.) cum asso pisce etiam favum mellis comedit. Quid autem signare pisces assum credimus, nisi ipsum Mediatorem Dei et hominum passum? Ipse enim latere dignatus est in aquis generis humani, capi voluit, laqueo mortis nostrae, et quasi tribulatione assatus est tempore passionis sue. Sed qui pisces assus fieri dignatus est in passione, favus mellis nobis existit in resurrectione.<sup>a</sup> An qui in pisces asso figurare voluit tribulationem passionis sue, in favo mellis utramque naturam exprimere voluit personam sue? Favus quippe mel in cera est, mel vero in cera est divinitas in humanitate. Quod ab hac quoque lectione non discepit, nam pisces comedit et panem. Qui enim assari ut pisces potuit ex humanitate, pane nos reficit ex divinitate, qui ait: *Ego sum panis vivus qui de caelo descendit* (*Ioan. vi.*, 41, 52). Assum ergo pisces comedit et panem, ut ipso suo cibo nobis ostenderet quia et passionem ex nostra humanitate pertulit, et refectionem nostram ex sua divinitate procuravit. Quod si vigilanter inspicimus, nobis quoque qualiter ad imitandum congruat videmus. Sic enim sua Redemptor indicat, ut imitationis viam nobis sequentibus sternat. Ecce in cibo suo Dominus noster pisces asso conjungere favum voluit, quia videlicet illos in suo corpore ad eternam quietem suscipit, qui cum hic tribulationes pro Domino sentiunt, ab amore internae dulcedinis non recedunt. Cum asso pisces favus sumitur, quia qui hic afflictionem pro veritate suscipiunt, illuc dulcedine vera satiantur.

6. Notandum quoque quod ultimum convivium Dominum, cum septem discipulis habuisse describitur; Petrus namque et Thomas, Nathanael, filii Zebedaei, et ali ex discipulis ejus duo, in eo fuisse memorantur. Cur cum septem discipulis ultimum convivium celebrat, nisi quod eos tantummodo qui septiformi gratia sancti Spiritus pleni sunt futuros secum<sup>c</sup> in eterna refectione denuntiat? Septem quoque diebus omne hoc tempus evolvitur, et saepe septenario numero perfectio designatur. **1544** Illi ergo ultimo convivio de praesentia veritatis epulantur, qui nunc perfectionis studio terrena transcendunt, quos mundi hujus amor non ligat, quibus etsi utcunque tentamenta obstrepit, copta tamen eorum desideria non retundit. Be hoc extremo convivio alias per Joannem dicitur: *Beati qui ad caenam mystiarum Agni vocati sunt* (*Apoc. xix.*, 9). Idcirco enim non ad prandium, sed ad caenam vocatos narrat, quia nimis in fine diei convivium caena est. Qui ergo, finito praesentis vitae tempore,<sup>d</sup> ad refectionem supernam

<sup>a</sup> Ita Corb. Germ., et priores MSS. In Gussanv., et qui in pisces asso figurari voluit tribulatione.

<sup>b</sup> Duo priores Gemet. ac prior. Carn., et resurrectionem noctram.

<sup>c</sup> Primus Carn., in eterna resurrectione.

<sup>d</sup> Longip., ad refectionis supernae contemplationem.

<sup>e</sup> Primus Carn., divine passionis.

<sup>f</sup> Idem Codex, odia superant.

<sup>g</sup> Ita MSS. et vel. Ed. In recent. legitur cognoscere possessiones Dei.

<sup>h</sup> Longip., duo priores Gemet. ac Bigot., hic

A contemplationis veniunt, non ad Agni prandium, sed ad caenam vocantur. Quae videficeret caena hoc ultimo convivio exprimitur, cui septem discipuli adesse memorantur, quia illos, ut diximus, tunc interea refectione reparat, qui pleni nunc septiformi gratia in amore Spiritus ambelant. Haec ergo vobiscum, fratres, agite, hujus spiritus repleri praesentia desiderate. Quid vos sequi in futurum possit ex praesenti perpendite. Pensate si hoc spiritu pleni estis, nostis si ad illud convivium pervenire valeatis. Quisquis namque ille est quem nunc spiritus iste non reparat, profecto ab illa eterni convivii refectione jejunal. Mementote quid de eodem spiritu Paulus dicat: *Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (*Rom. viii.*, 9). Quasi quidam titulus<sup>i</sup> divinæ possessionis est iste spiritus amoris. Nunquidnam spiritum Christi **1545** habet is cuius mentem<sup>j</sup> odia dissipant, elatio inflat, ira usque ad divisionem mentis exasperat, avaritia cruciat, luxuria enervat? Pensate quis sit spiritus Christi. Profecto ille qui facit amicos et inimicos diligi, terrena despici, pro coelestibus testuari, carnem propter vitia conteri, mente a concupiscentiis frenari. Si ergo vultis<sup>k</sup> cognoscere jus possessionis Dei, personam perpendite possessoris vestri. Ecce enim quod diximus, voce veridice Paulus clamat: *Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (*Rom. viii.*, ix). Ac si aperte dicat: Qui nunc Deo inhabitante non regitur de divinæ claritatis specie postmodum non iacetatur. Sed nos tamen ad haec quæ dicta sunt insirmamur, nequid culmen C perfectionis attingimus, in via Dei quotidie sancti desiderii gressus ponamus. Consolatur nos Veritas quæ per Psalmistam dicit: *Imperfectum meum videbunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur* (*Psalm. cxxxviii.*, 16). Non omnino erit nobis noxia nostra imperfectio, si, in Dei itinere constituti, et ad transacta non respicimus, et ad ea quæ restant transire festinamus. Nam qui imperfectorum desideria dignanter inflamat, hæc quandoque ad perfectionem<sup>l</sup> roborat, per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum eo vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

### I NOMILIA XXV.

Habita ad populum in basilica<sup>m</sup> sancti Joannis, quæ appellatur Constantiniiana,<sup>n</sup> Feria quinta Paschæ.

LECTIO S. EVANG. SEC. IOAN. XX, 11-18.

In illo tempore, Maria stebal ad monumentum foris plorans. Duni ergo fletel, inclinavit se, et prospexit in quandoque.

<sup>i</sup> Duo priores Gemet., laborat Jesus C. D. N., cui cum P. et Sp. S. honor et imp. per omnia, etc.

<sup>j</sup> Est in Corb. decima quinta. In Later. decima sexta. In Cod. reg. Suec. vigesima.

<sup>k</sup> In Later., in basil. S. Salvatoris quæ appellatur, etc.

<sup>l</sup> Haec in vet. MSS. minima leguntur, sed tantum in duobus post. Gemet. ac aliis ejusdem etatis aut inferioris.

monumentum; et vidit duos angelos in albis, sedentes, unum ad caput, et unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus Iesu. Dicunt ei illi: *Mulier, quid ploras?* Dicit eis, *Quia tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum.* Haec cum dixisset, conversa est retrorsum, et vidit Iesum stantem, et non sciebat quia Jesus est. Dicit ei Jesus: *Mulier, quid ploras? Quem queris?* Illa existimans quia hortulanus esset, dicit ei: *Domine, si tu sustulisti eum, dico mihi ubi posuisti eum, et ego eum tollam.* Dicit ei Jesus: *Maria.* Conversa illa, dicit ei: *Rabboni, quod dicitur magister,* Dicit ei Jesus: *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum. Vade autem ad fratres meos, et dic eis: Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum.* Venit Maria Magdalene annuntians discipulis *Quia vidi Dominum, et haec dixit mihi.*

**1544** 1. Maria Magdalene, quae fuerat in civitate peccatrix, amando veritatem, lavit lacrymis maculas criminis: et vox Veritatis impletur, qua dicitur: *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum* (*Luc. vii, 47*). Quae enim prius frigida peccando remanserat, postmodum amando fortiter ardebat. Nam postquam venit ad monumentum, ibique corpus dominicum non invenit, sublatum credidit, atque discipulis nuntiavit. Qui venientes **1545** viderunt, atque ita esse ut mulier dixerat crediderunt. Et de eis protinus scriptum est: *Abierunt ergo discipuli ad serrietipsos.* Ac deinde subjungitur: *Maria autem stabat ad monumentum foris plorans* (*Ioan. xx, 10*). Quae in re pensandum est hujus mulieris mentem quanta vis amoris accenderat, quae a monumento Domini, etiam discipulis recedentibus, non recedebat. Exquirebat quem non invenerat, flebat inquirendo, et amoris sui igne succensa, **1546** ejus quem ablatum credidit ardebat desiderio. Unde contigit ut eum sola tunc videret, quae remansit ut quereret, quia nimirum virtus boni operis perseverantia est, et voce Veritatis dicitur: *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (*Math. x, 22; xxiv, 13*). <sup>a</sup> Et præceptio legis cauda hostiæ in sacrificio jubetur offerri (*Levit. xi, 9*). In cœda quippe finis est corporis; et ille bene immolat, qui sacrificium boni operis usque ad finem debitæ perducit actionis. Hinc Joseph inter reliquos fratres talarem tunicam habuissa deseribitur (*Genes. xxxvii, 3*). Tunica quippe usque ad talum est opus bonum usque ad consummationem.

2. Sed Maria, cum feret, inclinavit se, et prospexit in monumentum. Certe jam monumentum vacuum viderat, jam sublatum <sup>b</sup> Dominum nuntiaverat; quid est quod se iterum inclinat, iterum videre deaderat? Sed amanti semel aspexisse non sufficit, quia vis amoris intentionem multiplicat inquisitionem.

<sup>a</sup> Eodem sensu locus hic usurpatur lib. i Moral., num. 56, olim cap. 20. Ad quem locum alludens quoque Bernardus in epist. 78, ad Sugerium abbatem, scribit: *Hostia caudam junge capiti, ac tum cum Dei gratia jam polymitam cura facere et talarem.*

<sup>b</sup> Belvac. Dominum discipulus nuntiaverat:

<sup>c</sup> Tres Gemel. ac Bigol. dilexit.

A Quesivit ergo prius, et minima inventa; perseveravit ut quereret, unde et configit ut inveniret, ac tumque est ut desideria dilata crescerent, et crescentia caperent quod inveniassent. Hinc est anima quod de eodem aponso Ecclesia in Cantico canticorum dicit: *Iu lectuō meo per noctes quasimi quæ diligat anima mea; quæsivi illum, et non inveni. Surgam, et circuibo civitatem, per vicos et plateas quasram quæm diligat anima mea* (*Cant. iii, 1*). Quæ desecuta quoque inventionis ingeminat, dicens: *Quæsivi illum, et non inveni* (*Ibid.*). Sed quia diu inventio se nan elongat, si inquisitio non desistat, adjungit: *Inveniunt me vigiles qui custodiunt civitatem.* Num quæm <sup>d</sup> diligat anima mea, vidisti? Paululum cum pertransisset eos, inveni quæm diligat anima mea **B** (*Ibid., 3, 4*). Dilectum namque in lectuō quatinus, quando in praesenti vita aliquantula requie Redemptoris nostri desiderio suspiramus. Per noctem querimus, quia etsi iam in illo mens vigilat, tamen adhuc oculus catigat. Sed qui dilectum sumus non inventum, restat ut surget, et civitatem circumeat, id est sanctam electorum Ecclesiam mento et inquisitione percurrat; per vicos eum et plateas quasrat, id est per angusta et lata gradientes aspergat, ut ad qua in eis valeat invenire ejus vestigia exquirat, quia sunt nonnulli, etiam vita sanctaria, qui imitandum aliquid habeant de actione virtutis. Quæcantes autem nos vigiles inveniunt qui custodiunt civitatem, quia sancti patres, qui Ecclesiam statum custodiunt, bonis nostris studiis occurruunt, ut suo vel

C verbo, vel scripto nos doceant. Quos eum paululum pertransimus, invenimus quæm diligimus, quia Redemptor noster <sup>e</sup> etsi humilitate homo inter homines, divinitate tamen super homines fuit. Cum ergo <sup>f</sup> transeuntur vigiles, dilectum inveniunt, quia cum prophetas et apostolos infra ipsum eam conspicimus, illum qui natura Deus est eam supra homines consideramus. Præs ergo non inveniendas queritur, ut post inventus strictius teneatur. Sancta enim desideria, ut prædiximus, dilatione crescent. Si autem dilatione deficiunt, desideria non fuerint. Hoc amore arsit, quisquis ad veritatem pertingere potuit. Hinc namque David ait: *Sicut anima mea* **1547** *ad Deum vivum, quando veniam et apparabo ante faciem Dei?* (*Psal. xli, 5*) Hinc nos admonet, dicens: *Querite faciem ejus semper* (*Psal. civ, 4*). Hinc propheta ait: *Animæ meæ desiderant te in nocte, sed et spiritu meo in præcordiis meis de mane vigilebo ad te* (*Isai. xxvi, 9*). Hinc iterum Ecclesia in Cantico canticorum diecit: *Vulnerata charitate ego sum* (*Cant. iv, 9*). Justum quippe est ut ex visione modici pertingat ad salutem, quæ per sustinum ejus desiderii valens amoris portat in pectoro. Hinc remansit ait:

<sup>d</sup> Duo priores Gemel. ac secundus Carn., etsi humanitate; quam lectionem præferendam diceremus propter antithesim humanitatis et divinitatis, nisi obstante aliis MSS. non solum plures, sed potiores, Editorumque consensus.

<sup>e</sup> Longip., transcut.

*Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est (Ibid., v, 6).* Mens namque hominis conditoris sui speciem non querentis male dura est, quia in semetipsa remanet frigida. At si ardore jam ex desiderio coperit ad sequendum quem diligit, liquefacta per ignem amoris currit. • Fit desiderio anxia, vilesunt in seculo cuncta quae placebant, nihil est quod extra conditorem libeat, et quae prius delectabant animum, sunt postmodum vehementer onerosa. Nihil ejus mortitiam consolatur, quounque adhuc qui desideratur non aspicitur. Mortet mens, lux ipsa fastidio est; talique igne in mente decoquitur rubigo calpæ, et succensus animus quasi auri more, quia per usum speciem perdidit, per incendium clarescit.

3. Ista itaque quæ sic amat, quæ se ad monumentum quod perspexerat iterum inclinat, videamus quo fructu vis amoris in ea ingeminat opus inquisitionis. Sequitur: *Vidit duos angelos in albis, sedentes, unum ad caput, et unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus Iesu.* Quid est quod in loco dominici corporis duo angeli videntur, unus ad caput, atque aliis ad pedes sedens, nisi quia Latina lingua angelus nuntius dicitur, et ille ex passione sua nuntianus erat, qui et Deus est ante sæcula, et homo in fine sæculorum? Quasi ad caput sedet angelus, <sup>b</sup> cum per apostolum Joannem prædicatur quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i, 1). Et quasi ad pedes sedet angelus, cum dicit: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Ibid., 44). Possumus etiam per duos angelos duo Testamenta cognoscere, unum prius, et aliud sequens. Qui videlicet angeli per locum dominici corporis sibimet sunt conjuncti, quia nimis ultraquæ Testamenta, dum pari sensu incarnatum et mortuum ac resurrexisse Dominum nuntiant, quasi Testamentum prius ad caput, et Testamentum posterius ad pedes sedet. Unde et duo cherubim quæ propitiatorium tegunt sese invicem aspiciunt versis vultibus in propitiatorium (Exod. xxv, 20). Cherubim quippe plenitudo scientiæ dicitur. Et quid per duo cherubim nisi ultraquæ Testamenta signantur? Quid vero per propitiatorium nisi incarnatus Dominus figuratur? De quo Joannes ait: *Ipse est enim propitiatio pro peccatis nostris* (I Joan. ii, 2). Et dum Testamentum Vetus hoc faciendum denuntiat quod Testamentum Novum de Domino factum clamat, quasi ultraquæ cherubim se invicem aspiciunt, dum vultus in propitiatorium vertunt, quia dum inter se positum incarnatum Dominum vident, a suo aspectu non discrepant, quæ dispensationis ejus mysterium concorditer narrant.

4. Requirunt Mariam angeli, dicentes: *Mulier, 1548 quid ploras?* Et dicit eis: *Quia tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum.* Ipsa namque sacra eloquia, quæ in nobis lacrymas amoris

• Tertius Gemet., et cum sit desiderio anxia.

<sup>b</sup> Belvac., Germ. et duo Carn., cum per apostolos prædicatur. Tres Gemet., cum per apostolum pred.

<sup>c</sup> Val. Cl. et Longip., cum quem illi. Sic olim scri-

A excitant, easdem lacrymas consolantur, dum nobis Redemptoris nostri speciem promittunt. Sed notandum juxta historiam est quod mulier non ait: *Tulerunt corpus Domini mei: sed, Tulerunt Dominum meum.* Usus namque sacri eloquii est ut aliquando ex parte totum, aliquando vero ex toto partem significet. Ex parte etenim totum signat, sicut de Jacob filiis scriptum est: *Quia descendit Jacob in Egyptum in animabus septuaginta* (Genes. xlvi, 27). Neque enim in Egyptum animæ sine corporibus descenderunt; sed per solam animam totus homo significatur, quia ex parte totum exprimitur. Et solum dominicum corpus in monumento jacuerat, et Maria non corpus Domini, sed sublatum Dominum querebat, videlicet ex toto designans partem. *Hæc cum dixisset, conversa retrorsum, vidi Jesum stantem, et nesciebat quia Jesus esset.* Notandum quod Maria, quæ adhuc de Domini resurrectione dubitabat, retrorsum conversa est ut videret Jesum, quia videlicet per eamdem dubitationem suam quasi tergum in Domini faciem miserat, quem resurrexisse minime credebat. Sed quia amabat et dubitabat, videbat et non agnoscebat, eumque illi et amor ostendebat, et dubietas abscondebat. Cujus adhuc ignorantia exprimitur cum subinfurter: *Et nesciebat quia Jesus esset.* Qui dixit ei: *Mulier, quid ploras?* Quem queris? Interrogatur doloris causa, ut augearetur desiderium, quatenus cum nominaret quem quereret in amore ejus ardenter astuaret. *Illa existimans quia hortulanus eset, dicit ei: Domine, sit sustulisti eum, dicio mihi ubi posuisti eum, et ego eum tollam.* Forsitan nec errando haec mulier erravit, quæ Jesum hortulanum credidit. An non ei spiritaliiter hortulanus erat, qui in ejus pectore per amoris sui semina virtutum virentia plantabat?

5. Sed quid est quod viso eo quem hortulanum credidit, cui nequam dixerat quem quererat, ait: *Domine, si tu sustulisti eum?* Quasi enim jam dixisset ex cuius desiderio plangeret, eum dicit quem non dixerat. Sed vis amoris hoc agere solet in animo, ut quem ipse semper cogitat, nullum alium ignorare credit. Recte et haec mulier quem querit non dicit, et tamen dicit: *Si tu sustulisti eum, quia alteri non putat iucognitum, quem sic ipsa continuo plangit desiderio.* Dicit ei Jesus: *Maria.* Postquam eam communi vocabulo appellavit ex sexu, et agnitus non est, vocat ex nomine. Ac si ei aperte dicat: *Recognosce eum, a quo recognosceris.* Perfectio quoque viro dicitur: *Novi te ex nomine* (Exod. xxxiii, 12), quia homo commune omnium nostrum vocabulum est, Moyses vero proprium, cui recte dicitur quia ex nomine scitur, ac si ei aperte Dominus dicat: *Non te generaliter ut cæteros, sed specialiter scio.* Maria ergo quia vocatur ex nomine, recognoscit auctorem, atque eum protinus rabboni, id est

ptum fuisse in C. Germ. suspicamur ex abrasis hic quibusdam litteris.

<sup>d</sup> Bigot., plangit desideratum.

magistrum vocat, quia et ipse erat qui quærebatur exterius, et ipse qui eam interius ut quæreret docebat. Jam vero ab evangelista non subditur quid mulier fecit, sed ex eo **1549**<sup>a</sup> innuit quod audivit. Cui dicitur : *Noli me tangere; nondum enim ascendi ad Patrem meum.* In his namque verbis ostenditur quod Maria amplecti voluit ejus vestigia, quem recognovit. Sed ei magister dicit : *Noli me tangere.* Non quia post resurrectionem Dominus tactum renuit seminarum, cum de duabus ad sepulcrum ejus<sup>b</sup> venientibus scriptum sit : *Accesserunt, et tenuerunt pedes ejus* (*Matth. xxviii, 9*).

6. Sed cur tangi non debeat ratio quoque additur cum subinseritur : *Nondum enim ascendisti ad Patrem meum.* In corde etenim nostro tunc Jesus ad Patrem ascendit, cum æqualis creditur Patri. Nam quisquis eum æqualem Patri non credit, adhuc in ejus pectori ad Patrem Dominus non ascendit. Ille ergo Iesus veraciter tangit, qui Patri Filiū coeternum credit. In corde etenim Pauli jam ad Patrem Jesus ascenderat, cum idem Paulus dicebat : *Qui cum in formâ Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo* (*Philip. ii, 6*). Unde Joannes quoque Redemptorem nostrum manu fidei tetigit, qui ait : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* *Hoc erat in principio apud Deum.* *Omnia per ipsum facta sunt* (*Joan. i, 1, 2*). Tangit ergo Dominum, qui eum Patri aeternitate substantiae æqualem credit. Sed fortasse aliquis tacita questione pulsatur quomodo Filius Patri esse æqualis possit. Quia in re humana natura quod admirando comprehendere non valet, restat ut hoc sibi esse credibile ex admiratione alia sciatur. Habet namque quod ad hæc sibi sub brevitate respondeat. Constat enim quia ipse creavit matrem in cuius virgineo utero ex humanitate crearetur. Quid ergo mirum si æqualis est Patri, qui prior est matre ? Paulo quoque attestante didicimus, *Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam* (*I Cor. i, 24*). Qui ergo Filium minorem putat, Patri specialiter derogat, cuius sapientiam ei esse inæqualem fatetur. Quis etenim homo potens æquanimiter ferret, si quis ei diceret : *Magnus quidem es, sed tamen sapientia tua te minor est?* Ipse quoque Dominus dicit : *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x, 30*). Et rursus ait : *Pater maior me est* (*Ibid., xiv, 28*). De quo etiam scriptum est, quia *subditus erat parentibus suis* (*Luc. ii, 51*). Quid ergo mirum si ex humanitate sua minorem se Patre asserit in cœlo, ex qua subjectus erat etiam parentibus in terra ? Ex qua humanitate nunc Mariæ dicitur : *Vade ad fratres meos, et dic eis : Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, et Deum meum et Deum vestrum.* Cum *meum* dicat et *vestrum*, car non communiter dicit nostrum ? Sed distincte

<sup>a</sup> Primus Carn., inventur.

<sup>b</sup> Bigot., currentibus. Consentit tertius Gemet.

<sup>c</sup> In C. Germ., Belvac. et tertius Gemet., ad Deum meum.

<sup>d</sup> Secundus Carn., similiter.

<sup>e</sup> Bigot., id est, per gratiam.

A loquens indicat quia eudem Patrem et Deum<sup>d</sup> dissimiliter habeat ipse quam nos. *Ascendo ad Patrem meum*, videlicet per naturam : *Et Patrem vestrum*,<sup>e</sup> per gratiam. *Ad Deum meum*, quia descendit ; *ad Deum vestrum*,<sup>f</sup> quia ascendit. Quia enim et ego homo, Deus mihi est ; quia vos ab errore liberati, Deus est vobis. Distincte ergo mibi Pater et Deus est, quia quem ante sæcula Deum genuit, hominem in fine sæculorum<sup>g</sup> tecum creavit. *Venit Maria Magdalene annuntians discipulis quia vidi Dominum*, et hæc dixit mihi. Ecce humani generis culpa ibi absconditur unde processit. Quia enim in paradiso mulier viro propinavit mortem (*Genes. iii, 7*), a sepulcro mulier viris annuntiat vitam ; et dicta sui vivificatoris narrat, **1550** quæ mortiferi serpentis verba narraverat. Ac si humano generi non verbis Dominus, sed rebus dicat : *De qua manu vobis illatus est potus mortis, de ipsa suscipe poculum vite.*

B 7. Hæc de expositione lectionis evangelicæ succincte transcurrimus; nunc, opitulante eodem de quo loquimur Domino, et resurrectionis ejus gloriam, et pietatis viscera consideremus. Cilus enim a morte voluit resurgere, ne nostra diu anima in infidelitatis morte remaneret. Unde bene quaque per Psalmistam dicitur : *De torrente in<sup>h</sup> via bibet, properea exaltabit caput* (*Psal. cix, 7*). In humano quippe genere ab ipso mundi initio torrens mortis effluxerat : sed de hoc torrente Dominus in via bibit, quia mortem in transitu gustavit. Atque ideo exaltavit caput, quia hoc quod moriendo in sepulcro posuit, resurgendo super angelos elevavit ; et inde antiquum hostem in aeternum perculit, unde sævire contra se manus persequentium temporaliter permisit. Quod aperte Dominus beato Job indicat, dicens : *Nunquid capies Leviathan hamo* (*Job. xl, 19, 20*) ?

C 8. Per Leviathan quippe, quod additamentum eorum dicitur, cetus ille devorator humani generis designatur. Qui, dum se divinitatem<sup>i</sup> homini adderat, spopondit, immortalitatem sustulit. Qui prævaricationis quoque culpam, quam primo homini propinavit, dum se sequentibus pessima persuasione multiplicat, poenas eis sine cessatione coacervat. In hamo autem esca ostenditur, aculeus occultatur. Ilunc ergo Pater omnipotens hamo coepit, quia ad mortem illius unigenitum Filium incarnatum misit, in quo et caro passibilis videri posset, et divinitas impassibilis videri non posset. Cunque in eo serpens iste per manus persequentium escam corporis momordit, divinitatis illum aculeus perforavit. Prius vero eum in miraculis Deum cognoverat, sed de cognitione sua ad dubitationem cecidit, quando hunc passibilem vidit. Quasi hamus ergo fauces glutientis tenuit, dum in illo esca carnis patnit, quam devorator appeteret ;